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Práce se bude zabývat tradicemi chovatelství koní v Pardubickém kraji s přihlédnutím k

nejvýznamnějším hřebčínům, jako jsou Kladruby nad Labem a Slatiňany. Práce se bude

zaměřovat na historii a současnost popisovaných území a na turistický potenciál po zařazení

hřebčína Kladruby nad Labem na seznam UNESCO.
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Thesis.

This thesis deals with horse breeding traditions in Pardubice region and its renown stud farms

of Kladruby nad Labem and Slatiňany. The thesis focuses on the history and the present of

described areas and on the tourism potential after inscribing a National Stud at Kladruby nad

Labem on the UNESCO World Heritage List.

Keywords: the Kladruber, tourism, stud farm, UNESCO

C2 General

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu této práce Mgr. Miroslavu Půžovi

Ph.D. za veškerou pomoc během psaní bakalářské práce, dále Martinu Glaserovi, který mi

poskytl nejen materiály, ale i setkání a kontakty, které mi byly nápomocné v průběhu

zpracovávání této práce. Dále PharmDr. Tereze Machové a Janě Ryvalové za poskytnutí

cenných rad a informací. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat rodině a nejbližší přítelkyni

za podporu a trpělivost.

C2 General

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... - 8 -

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... - 10 -

I. HISTORIE CHOVU KONÍ ...................................................................................................................... - 10 -
1. Vztah koně a člověka po staletí ...................................................................................................... - 10 -
2. Chov koní na území České republiky ............................................................................................... - 11 -
3. Hřebčín ........................................................................................................................................... - 14 -
4. Starokladrubský kůň ....................................................................................................................... - 15 -
5. Starokladrubský kůň za hranicemi .................................................................................................. - 18 -

II. NÁRODNÍ HŘEBČÍN KLADRUBY NAD LABEM ..................................................................................... - 21 -
1. Koně na Pardubicku – Národní hřebčín Kladruby nad Labem ........................................................ - 21 -
2. Turistický potenciál krajiny pro chov koní ...................................................................................... - 26 -
3. Stavební obnova historických stájových dvorů UNESCO ................................................................. - 29 -
4. Stavby areálu hřebčína v Kladrubech nad Labem ........................................................................... - 30 -

III. HŘEBČÍN A ZÁMEK SLATIŇANY ......................................................................................................... - 32 -
1. Hřebčín Slatiňany ........................................................................................................................... - 32 -
1. Zámek Slatiňany ............................................................................................................................. - 35 -
2. Rekonstrukce zámku a zámeckého parku 2017–2020 .................................................................... - 36 -
3. Hipologické muzeum ...................................................................................................................... - 37 -
4. Objekty zámku a hřebčína Slatiňany .............................................................................................. - 39 -

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... - 42 -

Krajina pro chov koní – Po Pernštejnově koňské pouti ............................................................................. - 42 -
Náplň programu zájezdu .......................................................................................................................... - 43 -
Časový harmonogram zájezdu Po Pernštejnově koňské pouti ................................................................. - 45 -
27.8.2021 - Příjezd a návštěva Slatiňan ................................................................................................... - 46 -
28.8.2021 – Den v Kladrubech nad Labem ............................................................................................... - 51 -
29.8.2021 – Závěrečný sportovní den ...................................................................................................... - 54 -
Organizace zájezdu .................................................................................................................................. - 59 -

ZÁVĚR ............................................................................................................................... - 60 -

TIŠTĚNÉ ZDROJE .......................................................................................................... - 61 -

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ........................................................................................... - 63 -

ÚSTNÍ SDĚLENÍ .............................................................................................................. - 70 -

- 8 -

C2 General

Úvod
Pardubický kraj může být ve srovnání s jinými turisticky významnými kraji České

republiky poněkud neprávem považován za nepříliš atraktivní. Ve světě koňských nadšenců,

nejen těch českých, je však spatřován jako ohnisko tradičního chovu starokladrubského koně,

dostihového sportu a také rekreace s těmito ušlechtilými zvířaty. Ta si svůj obdiv získala již

před mnoha staletími. Poté, co byl Národní hřebčín v Kladrubech nad Labem zapsán na seznam

světového dědictví UNESCO, významně stoupla návštěvnost kraje a jeho jménu je tak i

v mezinárodním kontextu věnována stoupající pozornost. Hřebčín je skutečným kulturním

dědictvím, které důstojně reprezentuje naši zemi, i proto bylo jednou z priorit porevoluční doby

dosáhnout jeho uvedení na seznam světového dědictví. Jedinečná krajina této památky má

přímo unikátní hodnotu na našem území. Také ve srovnání s hřebčíny někdejší rakousko-

uherské monarchie je hřebčín v Kladrubech nad Labem a jeho poloha ojedinělou institucí

nadnárodního charakteru s mimořádným významem, tradicemi a historií. Turisté ze všech

koutů světa se každoročně sjíždí na proslulý steeplechase závod Velká pardubická a jejich cesta

většinou pokračuje návštěvou místních hřebčínů a krajiny kolem nich.

Téma s názvem „Hřebčíny v Pardubickém kraji jako turistická atrakce“ bylo

zvoleno z toho důvodu, aby se bohatá historie českého chovatelského unikátu a jeho

domovských hřebčínů dostala více do povědomí a získala větší pozornost, a to nejen u

milovníků koní. Klade si za cíl inspirovat zájemce k výletům do zmiňované krajiny a motivovat

k poznání jejích nevšedních kulturních památek a poukázat na významnost pardubických

hřebčínů, jejichž tradice sahá do počátku 16. století.

Bakalářská práce uvádí, kdy a jak došlo k prvnímu setkání člověka a koně, jaká byla

jeho úloha ve společnosti dříve a jaká je dnes. Seznamuje čtenáře s historií chovu koní na území

dnešní České republiky, jaké postavení a hodnotu koně v českých zemích v minulosti měli.

Uvádí příchod přelomového zemského chovu, jenž zcela změnil strategii chovu koní, a zmiňuje

jeho kolísavý průběh v následujících staletích. Definuje a odlišuje pojmy „hřebčín“,

„hřebčinec“, „hříbárna“ a uvádí jejich hlavní funkce. Dále se věnuje tématu starokladrubského

plemene, jeho vývoji, původu, charakteristickým rysům a liniím, ve kterých se starokladrubský

kůň vyvíjel. V rámci cestovního ruchu je nutno zmínit, jaké postavení má starokladrubský kůň

v zahraničí, na což poukazuje kapitola Starokladrubský kůň za hranicemi. Zmiňuje také

významné zahraniční návštěvy přijaté v Národním hřebčínu v Kladrubech nad Labem. Práce

dále objasňuje okolnosti daru k příležitosti svatby britského prince Williama a jeho snoubenky

Catherine. Soustředí se na historii Národního hřebčína, jejž např. neminul rozlehlý požár a
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kompletní vyhoření stájí. Zmiňuje i hlavní pracoviště hřebčína, jejich založení, charakter a

funkce. Práce poté pojednává o významu hřebčína v souvislosti s jeho zapsáním na seznam

světového dědictví UNESCO, včetně prvků jeho výjimečnosti. Dále specifikuje postupy

stavebních úprav a rekonstrukcí, které byly před zapsáním provedeny, popisuje významné

stavby hřebčína.

V další části se zabývá historií a vznikem hřebčína ve Slatiňanech a s ním spojeným

věhlasným rodem Auerspergů. Uvádí příčiny zániku linie starokladrubského vraníka a její

následnou obnovu. Popisuje významnou památku města Slatiňany, jeho zámek, který prošel

rozsáhlou rekonstrukcí v letech 2017–2020. Předkládá i další objekty slatiňanského zámku, ke

kterým patří např. Kočičí hrádek, Švýcárna a Výcvikové středisko v Heřmanově Městci.

V praktické části se práce zaměřuje na turistický produkt ve formě organizovaného

zájezdu cestovní kanceláře, která nabízí kompletní služby v rámci tří dnů strávených v „krajině

koní“. Uvádí specifika zájezdu a jeho hlavní program. Třídenní pobyt začíná ve městě

Slatiňany, kterému bude věnován první den, druhý den navazuje návštěvou hřebčína

v Kladrubech nad Labem a poslední den zájezdu proběhne návštěva Dostihového závodiště

Pardubice a stájového areálu Apolenka ve Spojile. Závěrem stanoví organizační strukturu

celého zájezdu.
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Teoretická část

I. Historie chovu koní

1. Vztah koně a člověka po staletí

V období mladší doby kamenné, konkrétně před 5000–6000 lety, došlo k jedné z prvních


[…]


dále. Díky velkému požáru, který zasáhl stáje v pondělí 26. listopadu 2018 v ranních hodinách

byla jedna ze staveb srovnána se zemí. V ní se nenacházel jediný kůň, ale byla to zásobárna

sena na několik měsíců dopředu. Několik dní trvalo, než byl požár kompletně uhašen, ale

z okolních stájí se dostalo nečekaně přívětivé pomoci ve formě peněžních prostředků či zásob

sena pro zvířata (Požár v Apolence, 2018).

Obrázek č. 6: Požár ve stájích Apolenka (vlastní zpracování)

V hlavních stájích statku se nachází okolo 45 koní. Někteří jsou v majetku stáje

Apolenky, jiní v soukromém vlastnictví. Od stájí se vydáme po cestě směrem do středu areálu,
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kde se dnes nachází dvě dětská hřiště vedle výběhu se zvířaty, kde najdeme kromě poníků také

lamy, ovce a kozy. Od výběhu se dáme po cestě dál směrem k jízdárně, kde probíhají výcviky

koní. Na letošní rok je plánovaná výstavba nové, větší jízdárny, která poslouží také jako kolbiště

při parkurových a drezurních závodech, které stáj Apolenka každoročně pořádá. Po prohlídce

jízdárny se dostaneme do zadní části areálu, kde uvidíme výběh s osly a jejich novorozenými

oslími hříbaty. Za tímto výběhem uvidíme rozsáhlejší travnaté výběhy pro koně. Dojdeme zpět

ke stájím, tentokrát z druhé strany. Vedle nich je další z mnoha výběhů, kde mimo jiné

zahlédneme také dobytek nebo velblouda. Díky velkému dobytku stáje Apolenka nabízí mléčné

výrobky, které si budeme na konci prohlídky moci zakoupit v jejich malém stánku.

Stáje nabízí ustájení koní, přístup pro veřejnost, ale také služby hiporehabilitace, které

pomáhají duševně nemocným a handicapovaným.

Po skončení prohlídky celého areálu přivedou zaměstnankyně dva koně, kteří jsou

určeni ke zmíněné hiporehabilitaci, tudíž jsou to velmi spolehlivá a hodná zvířata. Touto

zábavnou formou zakončíme náš celý zájezd – projížďkou na koni, která bude lákavá pro

nejmenší účastníky.

Návštěva celých stájí Apolenka bude končit okolo čtvrté hodiny odpoledne. Odtud se

poté přesuneme na Autobusové nádraží Pardubice, kde náš výlet skončí.

Organizace zájezdu

Celý zájezd, organizovaný naší cestovní kanceláří, doprovází zkušení průvodci v oboru,

kteří jsou po celou dobu zájezdu k dispozici. Zájezd zahrnuje zpáteční cestu na místo setkání,

zároveň i přejíždění mezi jednotlivými místy naší prohlídky. Zajistíme ubytování v příjemném

penzionu v blízkosti zámku a hřebčína Slatiňany. Stravování bude zajištěné formou snídaně a

večeře vždy v penzionu a obědy převážně v místech prohlídek. Hlavní náplní zájezdu budou

komentované prohlídky dvou hlavních hřebčínů a jejich přilehlých památek. Vstupenky jsou

zahrnuty. Cena zájezdu za dospělého je 5000 Kč, za dítě do 10 let 3300 Kč. Zajištěna je

převážná většina služeb, které po dobu zájezdu využijeme.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření přehledu o hřebčínech v Pardubickém kraji a

popis jedinečných prvků Národního hřebčína Kladruby nad Labem, jenž se nejen díky své

unikátnosti a více než 400leté tradici zapsal mezi památky světového dědictví UNESCO.

Bakalářská práce slouží jako jednotný zdroj informací o nejstarším původním českém plemeni

starokladrubského koně, vyšlechtěném speciálně k ceremoniálním účelům, a hřebčínech, ve

kterých bylo a doposud je toto plemeno chováno. Zároveň má práce posloužit jako propagace

hřebčína v Kladrubech nad Labem a hřebčína Slatiňany, jež mají značný turistický potenciál a

jejichž návštěvnost by tak díky větší informovanosti mohla vzrůst.

Teoretická část práce popsala vývoj vztahu mezi člověkem a koněm a jak se jeho pozice

po staletí měnila. Uvedla historii chovu koní na území České republiky a Pardubického kraje

v rámci dvou hlavních hřebčínů, v Kladrubech nad Labem a ve Slatiňanech. Dále čtenářům

přiblížila plemeno starokladrubského koně, jež je pokladem kraje a celé země. Dále pojednává

o významnosti hřebčína a specifikuje jeho prvky unikátnosti v souvislosti se zapsáním na

seznam UNESCO. Popsala významné památky v rámci hřebčína a zámku ve Slatiňanech a

zabývala se také tříletou rozsáhlou rekonstrukcí zámeckého areálu v posledních letech.

V praktické části se práce zaměřila na turistický produkt formou zájezdu. Vytvořila

třídenní zájezd s názvem Po Pernštejnově koňské pouti, který návštěvníky provedl hřebčíny

v Kladrubech i Slatiňanech, nabídl prohlídku přilehlých zámků a dalších památek. Na závěr

byli návštěvníci seznámeni s jednou z jezdeckých stájí v obci Spojil a v neposlední řadě si

mohli detailně projít Dostihové závodiště Pardubice a jeho slavnou dráhu, po které se běhá

dostih Velká pardubická.

Pardubický kraj nabízí širokou škálu památek spojovaných s jedinečným chovem

starokladrubských koní, který by neměl být opomíjený. Mimořádná Krajina pro chov a výcvik

ceremoniálních kočárových koní v Kladrubech nad Labem byla uznána světovým dědictvím

UNESCO a je hodna několikanásobně většího zájmu ze stran turistů a návštěvníků, kteří

doufejme nenaruší genius loci.
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