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Téma práce:
originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené, teoreticko – empirické.

Cíl práce:
uveden – splněn.

Rozsah:
Přiměřený, (50 stran vlastního textu), odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
velmi dobrá úroveň, v práci se vyskytuje malé množství gramatických a stylistických chyb,
avšak tyto nejsou takového rozsahu, aby mohly ovlivnit celkovou kvalitu práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů (17 tištěných a 52 elektronických) je
dostatečný

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce studentky Sabiny Roztočilové Hřebčíny v Pardubickém kraji jako turistická atrakce je
velmi zajímavou a přínosnou prací zejména s ohledem na turistický potenciál oblasti v souvislosti
se zapsáním Krajiny pro chov koní na seznam celosvětového kulturního dědictví UNESCO. Sabina
Roztočilová přistoupila k psaní práce s entuziasmem a plně využila svoji znalost prostředí k získání
mnoha cenných podkladů. Práce se zaměřuje na dva významné hřebčíny, a to na hřebčín
v Kladrubech nad Labem a hřebčín ve Slatiňanech. Autorka práce věnovala velkou část práce
popisu historie chovu koní, metodologii chovu a v neposlední řadě také historii obou popisovaných
objektů. Vzhledem k tomu, že zapsání na seznam UNESCO hřebčín v Kladrubech nad Labem
značně proměňuje, bude zajímavé sledovat, jak se popisovaná lokalita v průběhu několika let

promění. Součástí práce je též víkendový zájezd orientovaný na příznivce hipologie (ale nejen na
ně), který účastníky dopodrobna seznamuje s popisovanými lokalitami a je zároveň doplněn o
návštěvu pardubického závodiště, přičemž obsahuje i aktivní složku, což je návštěva jízdárny.
Vznik práce byl bezproblémový a musím na tomto místě přiznat, že takto by měla vypadat
spolupráce mezi vedoucím práce a diplomantem.
Práce je psána česky, autorka správně cituje a celkově je práci hodnotit jako velmi zdařilou.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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